(4) Hinc Hieronymus *Advers. Vigilantium cap. 16. col. 401. opp. tom. 2. ed. Vallarsii Veron. 1735.* Monachi institutum vitam *plagensem* appellat, & *Præfat. in Regul. Panchonii, col. 53. cit. tom. 2.* insulam Canopum, ubi Tabennenses Monachi vitam agebant, vocat insulam *metanose*, hoc est insulam poenitentiae.

(5) Testatur *Cassianus de Instit. canob. lib. 2. cap. 2. pag. 13. ed. Francofurti 1722.*, quod tot propemodum typi, ac regule erant, quot celle, ac monasteria.

(6) Vide *Mabillonium in Præfat. ad Annales Benedictin. num. 18. tom. 1. pag. XXXIV. ed. Lucæ.*

§. VI. In tanto hoc regularum discrimine magna tamen erant inter omnes monachos consensio animorum, una societas, unumque corpus, nulla prorsus vestium diversitate discretum (1). Quare facilis, ac promiscuus erat ex uno in aliud monasterium transitus, non modo Latinorum inter se, sed etiam Latinos inter, & Græcos, quibus satis erat in novo monasterio stabilem, firmam que moram constituere. Verum S. Benedictus Monachos suos obstrictos perpetuo voluit regula, quam semel essent amplexi, atque ita sublatum est Rectorum arbitrium, & Monachis adempta libertas, quam pridem habebant mutandi regulam, & monasterium (2).

(1) "Verum illo ævo, inquit *Mabillonius* loc. cit. n. 19., cum unus esset monasticus ordo, necdum in varias classes, divisus, illa regularum diversitas, quæ uniformes censebatur, nullam inducebat ordinum diversitatem; uti nec modo, diversæ in eandem regulam constitutiones, quas varis unius, ejusdemque Ordinis Congregationes sibi præscribunt, unitati Ordinis laud efficiunt."

(2) S. Benedictus *Regul. c. 58. tom. 1. pag. 131. edit. cit.* Vide *Joannem Mabillonium cit. num. 19. & num. 28. pag. XXXVIII.*, ubi adversus *Lucam Holstenium* demonstrat. S. Benedictum non tantum dedisse regulam *Casinensi* Connobio, sed etiam Ordini universo; & vide etiam eundem *Mabillonium Acta Sanctor. Ord. S. Benedicti. præfat. ad sæc. 4. par. 1. tom. 5. num. 52. & seq. pag. XVII. & seq. edit. Venet. an. 1735.*

§. VII. Sæculo XIII instituti fuerunt Canonici Regulares, quorum multa sunt nomina, sed celeberrimi sunt, qui in Lateranensi Basilica ab *Alexandro II.* recepti *Lateranensium*, nomen acceperunt. Ex *Canonicis Regularibus* processit *S. Dominicus*, qui ordinem instituit *Prædicatorum* ad eliminandas hæreses *Albigensium*, publicisque concionibus pravos hominum mores corripiendos, quem Ordinem probavit *Innocentius III.*, & *Honorius* item *III.* confirmavit. Eadem tempestate suum etiam creavit Ordinem cum lege summæ paupertatis, exemplo *Christi*, atque *Apostolorum*, *S. Franciscus Assisiensis*, & eum etiam idem *Honorius* approbavit.

§. VIII. Annis autem consequentibus alii instituti sunt Ordines Regulares, ut certa charitatis officia præstarent, atque ut clericis opem ferrent in iis, quæ clericalis muneris propria sunt. Nec prætereundi Ordines equestres, & militares; qui præsertim à cruciatis, atque expeditionibus in *Saracenos* ortum habuerunt, et quos inter celeberrimi sunt *Equites Hierosolymitani*, qui *Rhodo* pulsî nunc habent *Melitam* acceptam à *Carolo V.*, & in quos

potissimum Anastasius IV. multa contulit privilegia.

§. IX. Monachi olim ordinibus initiati non erant (1), & ideo si quis eorum gravioris criminis reus esset, plectebatur poena excommunicatio- nis, non suspensionis, aut degradationis, quæ ad Clericos pertinebant (2). Sed interdum eorum aliquis Episcopi beneficio inter clericos referebatur, præsertim ut in sacello monasterii rem Divinam conficeret (3). Denique propter utilitatem Ecclesie receptum est, ut Monachi sacris initiarentur ordinibus (4); & ideo nunc passim monachi clerici sunt, exceptis illis, qui famulati, ac vilibus ministeriis reservantur, quos vulgo *laicos* appellamus.

(1) *Alia*, inquit S. Hieronymus *Ep. 14. cap. 8. tom. 1. opp. col. 33. ed. 1734.*, monachorum *causa*, alia clericorum Idem habent S. Leo M. *Ep. 94. c. 6. par. 2. opp. p. 361. ed. Romæ 1755.* Conc. Chalcedonense *Can. 2. & 4.* apud Lab- bzum *tom. 4. col. 1682.*, et *seq. ed. Venet.*, & Trullanum *can. 24. col. 1358. tom. 7. ejusdem collect.* ubi Monachi à Clericis distinguuntur. Verum eos non meros laicos fuisse, constat ex c. 3. *Chalcedon.*, ubi Monachi, æque ac clerici, secularia negotia exercere prohibentur.

(2) Conc. Chalcedonense *loc. cit. can. 2.* " Si quis inquit, sequester, & intercessor adeo turpibus, & nefariis lucris ap- paruit, hic quoque, si sit quidem clericus, proprio gradu, excidat, si sit autem laicus, vel monachus, anathematizetur." (4)

(3) Monachos Clericos memorat Cassianus *Collat. 2. c. 1. pag. 234. ocllat. 4. cap. 1. pag. 267. cit. edit. Francofarti,* Sozomenus *lib. 2. cap. 23. p. 74. cit. ed. Cantabr.*, Liberatus *Brev. c. 11. p. 61. ed. Garnerii Paris. 1675.* S. Athanasius *Ep. ad Dracont. c. 7. et 8. opp. tom. 1. par. 1. pag. 210. ed. Patavii 1777.* S. Augustinus *Ep. 60. col. 148. opp. tom. 2. ed. Manrin. Venet. 1729.* S. Epiphanius *Expos. fid. num. 21. to. 1. opp. pag. 1104. ed. Patavii Parisi 1622.* Zosimus in *De- cret. cap. 1.* apud Pithœum *Cod. canon. Eccles. Roman. pag. 214. Paris. 1687.*, Concilium Agathense *Can. 27. col. 526. tom. 5.*, et *Ilerdense Can. 3. col. 751. tom. 5.* apud eund. Lab- bzum. Præsertim cum monasterium ita aberat ab Episcopati, aut Parochiali Ecclesia, ut Monachi ad illam commode accedere non possent, unus aut alter eorum ordinabatur Presbyter, qui divina prægeret in sacello monasterii; & sæpe Episcopi voca-

tos ex eo monachos in Ecclesie ministerium ordinabant, & huc spectat *L. 32. Cod. Theod. de Episc. et Cleric.*; quam in le- gem consule notas Jacobi Gothofredi *cod. Theod. lib. 13. tit. 2. can. 6. par. 1. pag. 76. ed. Lipsiæ 1743.* Quin etiam exem- pla Monachorum, qui ad Episcopatum delati sunt, habet Atha- nasius *loc. cit.*, Severus Sulpicius in *Vit. S. Martini num. 10. opp. tom. 1. pag. 17. ed. Veron. 1741.*, & Jo. Moschus *c. 124. p. 893.* apud Ros-vveydum *Vie. PP. Antwerp. 1615.* Ita Ba- silius *Ep. 218. ad Amphiloichium p. 331. opp. 3. ed. Paris. 1730.* meminit Alexandri Corydalis in Lycia, qui ex Mona- cho Episcopus factus est; uti etiam Severus ex Monacho Epis- copus evasit, sicuti narrat Marcellinus in *Chron. ind. VI. Clem- ent. et Prob. coss. p. 529. t. 9. Biblioth. PP. ed. Lugdun.*

(4) Quod ad ampliacionem divini cultus. perpetua lege constituit Clemens V. in *Clem. 1. de Stat. Monach.*

§. X. Regulares omnes, quatenus clerici sunt, habent ea, quæ sunt clericis communia, propte- rea fruuntur clericalibus privilegiis, iis præsertim quæ *fori & canonis* nuncupantur. Quatenus vero sunt Regulares, habent eâ, quæ sunt Regularium propria. Eorum quedam peculiaria sunt, & prop- ria cujusvis Ordinis, quedam communia universis.

§. XI. Propria sunt ordinum singulorum privile- gia, quæ in illos præsertim Romani Pontifices contulerunt. Est etiam cujusvis Ordinis proprium institutum, & regula, quam semel rite susceptam quilibet servare, ac retinere debet (1). Communia autem non pauca sunt.

(1) Primus S. Benedictus mutandæ regulæ licentiam coer- cuit, adempta Monachis libertate deserendi institutum, quod semel susceperant; atque eum vel primum, vel inter primos fuisse, qui professionis formam, modumque præscripti, inquit Ma- billonius *cit. Præf. in x. par. sec. 4. Bened. n. 53. pag. xviii.*

§. XII. Primum est, ut præter peculiarem Regu- lam, quam profitentur, castitatem (1) etiam, obedientiam (2), & paupertatem servare debeant omnes Regulares (3), iisque sese voto obstringe-

re (4); alterum ut quisquis profiteatur Ordinem ab Apostolica Sede approbatum (5), tertium ut domus quæque Regularium suos ministros habeat, & præfectos, omnesque uni capiti, tamquam summo moderatori, subiciantur; quartum, ut qualibet Regularium familia propriam habeat Ecclesiam, seu sacellum, ubi non solum illi preces Deo fundant, sed etiam privilegio Sedis Apostolicæ liturgiæ celebrare, & plura sacra facere possint, quæ propria sunt Ecclesiarum Cathedralium, & Parochialium; quintum, ut Regulares omnes sint exempti ab Episcopi potestate, & Sedi Apostolicæ subiecti (6) quod intelligendum secundum mentem Concilii Tridentini, & recentiores constitutiones Pontificum Romanorum (7). Ac præsertim Episcopi jurisdictione sese exerit in Regulares animarum curam exercentes, qui in iis, quæ ad hanc curam, & sacramentorum administrationem pertinent; illius jurisdictioni, visitationi, & correctioni immediate subsunt (8).

(1) Castitatis votum non tantum in eo positum est, ut Regulares domitas habeant libidines, quod Christianis omnibus commune est, verum etiam ut se à nuptiis abstineant. Porro Regularium matrimonia, quæ initio tantum illicita fuisse videntur, deinceps etiam irrita facta sunt, quod primum in Synodo Romana, cuius decretum habet Grægianus *Can. 40. c. 27. q. 1.*, constitutum fuisse putat Van-Espenius *Jur. eccles. univers. par. 2. tit. 13. c. 4. n. 7.*

(2) Tria potissimum in Monachorum obedientia desiderat S. Benedictus *Regul. cap. 5.* apud Holstenium *Cod. Regul. t. 1. pag. 118. ed. Augusta Vindel. an. 1759.* scilicet ut Monachi parent suis Præpositis sine mora, non tepide, & cum bono animo.

(3) Paupertatis, quam profiterentur, causa nihil propriam habere possunt Regulares, & si quid tale aliquis habuerit, invito, vel inscio Præposito, fracti voti reus utriusque suffragii iure biennio privabitur, & aliis etiam pro criminis gravitate poenis mulietabitur, moriens autem, nisi res omnes numerato dimiserit, sepeliatur extra commune cœmeterium *Cap. 4. de Stat. monach. Conc. Trid. Sess. 25. cap. 2. de Regul.* Atque huc spec-

tat regula, quod quidquid acquirit Monachus ad monasterium pertinet.

(4) *Cap. 16. de Regular.*

(5) *Cap. un. de Vol. in 6. & c. ult. de Relig. domib.*

(6) Exemptionis ab Episcopi jurisdictione, quam Regularibus Summi Pontifices concesserunt, exempla sunt apud S. Gregorium M., aliosque antiquissimos Summos Pontifices illaque sæpe, ipsis rogantibus Principibus, attributa fuit, quæ omnia accurate describant Thomassinus *Vet. & nov. Eccles. disciplin. par. 1. lib. 3. cap. 30. & seq.* & Bianchius *dell' Esterior politica della Chiesa lib. 2. cap. 2. §. 5. tom. 4. pag. 360. & seq.* Multa etiam habes hujusmodi exemptionum monumenta apud Du-Chesnium *Histor. Franc. tom. 1. pag. 662.* Ughelium *Ital. Sac. tom. 4. col. 955. ed. Venet. an. 1719.* Mabilonium *Annal. Benedic. tom. 1. lib. 13. n. 3. pag. 345. & in Append. 2. ejusd. tom. n. 17. & 18. pag. 633. & 634. ed. Luca 1739.* & *Alia SS. Bened. in Vit. S. Bertulfi n. 7. tom. 2. pag. 151. ed. Venet. 1733.* & *de Re diplom. lib. 1. cap. 3. n. 12.* Præcipuus vero, easque justissimas exemptionum concedendarum causas enumerat Petrus Blesensis *Ep. 68. ad Alexandrum III. pag. 103. ed. Paris. 1667.* Scimus, inquit, quod ob quietem monasteriorum, & Episcoporum tyrannidem has exemptiones plerumque Romani Pontifices indulserunt. Earumdem querelam contra Episcopos, qui Regulares vexabant, unde harum exemptionum origines repetit ipse Van-Espenius *par. 3. tit. 12. cap. 2.*, mentio est in Concil. Toletano IV. *Can. 51. tom. 6. Concil. collect. Labbei col. 1463.* & in Conc. Toletano IX. *c. 2. l. 7. col. 460. ed. Venet.* Sed ea de re sermo rediit II. Libro, cum de Monasteriis agemus. Gravior autem, & copiosè, præter eos, quos supra descripsi; de Regularium exemptione disputat VV. CCL. Marnachius *Contr. Auctor. opus. Quid est Papa? Ep. 3. §. 14. tom. 1. pag. 272. & seq.* & Zacharia in *Anti-Febron. par. 2. lib. 5. cap. 1. §. 6.*, et in *Anti-Febron. vind. Dissert. cap. 4.*